



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

**PROCESSO ADMINISTRATIVO**  
**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.09.05.1**

**ORIGINÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.08.06.1 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.19.1 DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA /CE

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE

**1. ABERTURA:**

Por ordem do Secretário Municipal de Saúde, unidade gestora aderente é instaurado o presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços (CARONA) Nº **2019.09.05.1**, originária da Ata de Registro de Preços Nº 2019.08.06.1 do Pregão Presencial Nº 2019.07.19.1 do Município de Lavras Da Mangabeira /CE, tudo com fundamento na Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, na Lei Nº 10.520/02 e Decreto Municipal em vigor, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE.

**2. JUSTIFICATIVA:**

O Secretário Municipal de Saúde, Sr. Ivo De Oliveira Leal, pretendendo à AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, realizou a devida pesquisa de mercado dos produtos por ele solicitados e foi identificado a Ata de Registro de Preços Nº 2019.08.06.1, onde os preços registrados apresentam-se altamente favoráveis em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelo quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de Várzea Alegre/CE, mais especificamente para a Secretaria de Saúde, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma celeridade haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preço levada a efeito pelo Município de Lavras Da Mangabeira/CE, conforme quadro abaixo:

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL
1	ÁCIDO CONDICIONADOR 37% GEL PCT C/3 UNIDADES (Possui corante azul que facilita a visualização durante a aplicação; Totalmente solúvel, o que permite fácil remoção após o condicionamento e não escorre do local aplicado.	PCT	60	RS 15,44	RS 926,40

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE  
"Várzea Alegre Terra do Amor Fraternal"



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

2	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL EMBALAGEM COM 4ML	UND	50	R\$ 34,97	R\$ 1.748,50
3	CURATIVO ALVEOLAR EMBALAGEM COM 10G	UND	50	R\$ 63,72	R\$ 3.186,00
4	AMALGAMA EM CAPSULA 1 PORÇÃO CX C/ 50 UNIDADES	CX	20	R\$ 213,89	R\$ 4.277,80
5	AMALGAMA EM CAPSULA 2 PORÇÃO CX C/ 50 UNIDADES	CX	20	R\$ 298,91	R\$ 5.978,20
6	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES CAVITINE EMBALAGEM C/ 15ML	UND	35	R\$ 53,95	R\$ 1.888,25
7	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO PASTA BASE + CATALIZADOR	KIT	20	R\$ 86,32	R\$ 1.726,40
8	CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIARIO EM PÓ(38G) LIQUIDO(15ML)	KIT	50	R\$ 64,26	R\$ 3.213,00
9	CIMENTO CIRURGICO LIQUIDO EMBALAGEM C/ 20ML (Cimento periodontal convencional à base de Óxido de Zinco e Eugenol, sem a presença de amianto.)	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
10	CIMENTO CIRURGICO PÓ EMBALAGEM C/50G (Cimento periodontal convencional à base de Óxido de Zinco e Eugenol, sem a presença de amianto.)	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
11	CIMENTO ENDODONTICO ENDOFILL Embalagem com 1 pó 12g + 1 líquido 10ml. Cimento endodôntico à base de Óxido de Zinco e Eugenol.)	KIT	16	R\$ 153,15	R\$ 2.450,40
12	ESPONJA HEMOSTÁTICA CX COM 10 UNIDADES	CX	35	R\$ 98,54	R\$ 3.448,90
13	EUGENOL LIQUIDO EMBALAGEM C/ 20ML	UND	35	R\$ 30,46	R\$ 1.066,10
14	EVIDENCIADOR DE PLACA LIQ 10ML	UND	50	R\$ 45,36	R\$ 2.268,00
15	FIO DENTAL 100MTS	UND	50	R\$ 5,94	R\$ 297,00
16	FIO DENTAL 500MTS	UND	50	R\$ 18,74	R\$ 937,00
17	FLUOR GEL EMBALAGEM C/200ML	UND	60	R\$ 15,93	R\$ 955,80
18	FORMOCRESOL FRASCO C/10ML	FR	40	R\$ 12,29	R\$ 491,60
19	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P/A 10G	CX	25	R\$ 21,33	R\$ 533,25
20	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%	LT	24	R\$ 18,90	R\$ 453,60
22	MOLDEIRA DESC. DE CERA P/ APLIC. FLUOR C/100UND	PCT	70	R\$ 121,10	R\$ 8.477,00
23	OBTURADOR PROVISÓRIO 25G	UND	30	R\$ 46,28	R\$ 1.388,40
24	ÓLEO SPRAY DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO EMBALAGEM C/20ML	UND	40	R\$ 56,70	R\$ 2.268,00
25	ÓXIDO DE ZINCO PÓ EMBALAGEM C/50G	UND	60	R\$ 11,61	R\$ 696,60
26	ÓTOSPRIM EMBALAGEM C/10ML	UND	40	R\$ 24,30	R\$ 972,00
27	PASTA PROFILÁTICA 90G	UND	60	R\$ 32,13	R\$ 1.927,80
28	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO EMBALAGEM C/20ML	UND	32	R\$ 15,93	R\$ 509,76
29	PEDRA POMES 100G	UND	25	R\$ 18,90	R\$ 472,50
30	REMOVEDOR DE MANCHAS Embalagem com 1 seringa com 2g + 10 ponteiros para a aplicação + 1 espátula.	UND	25	R\$ 243,00	R\$ 6.075,00
31	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA A1 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
32	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA A1 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
33	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA A2 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
34	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA A2 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
35	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA A3 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
36	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA A3 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
37	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA 3,5 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
38	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA 3,5 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
39	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA B1 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
40	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA B1 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
41	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA B2 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
42	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA B2 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 58,86	R\$ 2.943,00
43	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA C1 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 51,90	R\$ 2.595,00
44	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA C1 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 51,90	R\$ 2.595,00
45	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA C2 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 51,90	R\$ 2.595,00
46	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA C2 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 51,90	R\$ 2.595,00
47	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA C3 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 51,90	R\$ 2.595,00
48	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTADA C3 SERINGA C/ 4G	UND	50	R\$ 51,90	R\$ 2.595,00
49	SUGADOR CIRURGICO	UND	200	R\$ 3,95	R\$ 790,00
50	SUGADORES DESCARTÁVEIS PCT/ C 40 UNIDADES	PCT	200	R\$ 12,96	R\$ 2.592,00
51	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML	UND	30	R\$ 63,45	R\$ 1.903,50
52	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR VITRO FILL (KIT PO +LIQ) Embalagem com 1 pó 10g na cor A3 + 1 líquido 8ml.	UND	30	R\$ 145,80	R\$ 4.374,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL
1	ANESTÉSICO LIDOCAINA C/ NOREPINEFRINA 3% Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada.	CX	30	R\$ 189,10	R\$ 5.673,00
2	ANESTÉSICO MEPPACAÍNA C/ PINEFRINA 2% Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada.	CX	30	R\$ 314,00	R\$ 9.420,00
3	ANESTÉSICO LIDOCAINA C/ FENILEFRINA Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada.	CX	150	R\$ 128,95	R\$ 19.342,50
4	ANESTÉSICO PRILOCAINA C/ FENILPRESSINA 3% Embalagem com 50 tubetes 1,8ml cada.	CX	40	R\$ 336,01	R\$ 13.440,40
5	ANESTÉSICO TÓPICO 20% EMBALAGEM COM 12G	UND	80	R\$ 19,53	R\$ 1.562,40
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

1	FICHA PARA RAIOS-X 1 FURO PCT C/100 UNIDADES	PCT	20	RS 16,29	RS 325,80
2	FILME PERIAPICAL ADULTO CX C/150 UNIDADES	CX	15	RS 283,71	RS 4.255,65
3	FILME PERIAPICAL INFANTIL CX C/100 UNIDADES	CX	10	RS 409,64	RS 4.096,40
4	FIXADOR PARA RAIOS-X 475ML	UND	15	RS 35,36	RS 530,40
5	REVELADOR PARA RAIOS-X 475ML	UND	15	RS 35,36	RS 530,40
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>V. UNT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	BROCA AÇO CARBONO C.A 225MM N 02	UND	40	RS 9,90	RS 396,00
2	BROCA AÇO CARBONO C.A 225MM N 04	UND	40	RS 9,90	RS 396,00
3	BROCA AÇO CARBONO C.A 225MM N 06	UND	40	RS 9,90	RS 396,00
4	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1011	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
5	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1012	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
6	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1013	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
7	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1014	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
8	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1015	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
9	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1032	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
10	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1033	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
11	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1034	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
12	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 2134	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
13	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 2200	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
14	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 2135F	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
15	BROCA P/ ALTA ROTAÇÃO 3195F	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
16	BROCA P/ ALTA ROTAÇÃO 3168F	UND	120	RS 4,66	RS 559,20
17	BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº 702HL	UND	30	RS 36,43	RS 1.092,90
18	CARBONO DUPLA FACE	UND	40	RS 7,50	RS 300,00
19	CUNHA ANATOMICA CX C/100 UNIDADES	CX	15	RS 52,52	RS 787,80
20	ESCOVA DE ROBSON	UND	150	RS 3,57	RS 535,50
21	ESPELHO BUCAL	UND	150	RS 5,95	RS 892,50
22	FTTA MATRIZ Nº 05	CX	40	RS 3,36	RS 134,40
23	FTTA MATRIZ Nº 07	CX	40	RS 4,01	RS 160,40
24	LIGA METALICA	UND	30	RS 21,52	RS 645,60
25	MICROBUISH CX C/100	CX	50	RS 29,74	RS 1.487,00
26	TAÇA DE BORRACHA	UND	150	RS 3,62	RS 543,00
27	TIRA POLIESTER	UND	50	RS 3,76	RS 188,00
28	TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM PCT C 12 UNIDADES	PCT	40	RS 25,09	RS 1.003,60
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>V. UNT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	KIT ALAVANCA SEL DIN C/3UND	KIT	8	RS 164,58	RS 1.316,64
2	ALEOLOTOMO CURVO	UND	5	RS 137,43	RS 687,15
3	ALAVANCA APYCAL	UND	6	RS 52,08	RS 312,48
4	PORTA AGULHA MATHIER 14CM	UND	5	RS 95,83	RS 479,15
5	BANDEJA DE AÇO INOX TAMANHO 22X09X1,5	UND	25	RS 33,22	RS 830,50
6	BANDEJA DE AÇO INOX TAMANHO 22X12X1,5	UND	20	RS 41,58	RS 831,60
7	BRUNIDOR DE AMALGAMA Nº 29	UND	15	RS 13,01	RS 195,15
8	BROQUEIRO PARA 15 PONTAS CA EFG	UND	15	RS 25,70	RS 385,50
9	CALCADOR DE HOLEMBAK	UND	15	RS 12,04	RS 180,60
10	CABO PARA ESPELHO	UND	80	RS 5,98	RS 478,40
11	CAIXA METALIA PARA INSTRUMENTAIS 15X10X7	UND	6	RS 159,14	RS 954,84
12	CALCADOR DE AMALGAMA CABEÇA MEDIA	UND	15	RS 12,35	RS 185,25
14	CURETA DE CIRURGICA LUCAS	UND	20	RS 27,12	RS 542,40
15	CURETA DE DENTINA	UND	20	RS 14,66	RS 293,20
16	CURETA DE MOLT	UND	5	RS 126,60	RS 633,00
17	CURETA PERIODONTAL DE MCALL 13-14	UND	5	RS 86,79	RS 433,95
19	CURETA PERIODONTAL DE MCALL 17-18	UND	5	RS 86,79	RS 433,95
20	CURETA PERIODONTAL DE MCALL 19-20	UND	5	RS 87,89	RS 439,45
21	CURETA PERIODONTAL DE MCALL 7-9	UND	5	RS 86,79	RS 433,95
22	CINZEL CURVO 4MM	UND	5	RS 55,34	RS 276,70
23	CINZEL BINZELADO	UND	5	RS 35,81	RS 179,05
24	CINZEL OCHEMBER N° 01	UND	5	RS 117,20	RS 586,00
25	CURETA DE MCALL 4-8	UND	5	RS 86,79	RS 433,95
26	CALCADOR DE WARD	UND	15	RS 13,01	RS 195,15
27	ESPATULA 07	UND	30	RS 17,92	RS 537,60
28	ESPATULA Nº 1	UND	25	RS 21,29	RS 532,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

29	ESPATULA Nº 24	UND	8	RS 17,92	RS 143,36
30	ESPATULA PARA INSERÇÃO	UND	30	RS 17,92	RS 537,60
31	ESPATULA Nº 36	UND	5	RS 17,92	RS 89,60
33	CURETA DE MCALL 5-6	UND	5	RS 86,79	RS 433,95
34	ESCULPIDOR DE LECRON	UND	10	RS 17,92	RS 179,20
35	ESCAVADOR Nº 17	UND	30	RS 13,95	RS 418,50
36	FORCEPS Nº 1	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
37	FORCEPS Nº 16	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
38	FORCEPS Nº 17	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
39	FORCEPS Nº 69	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
40	FORCEPS Nº 65	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
41	FORCEPS Nº 18 L	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
42	FORCEPS Nº 18 R	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
43	FORCEPS INFANTIL CURVO	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
44	FORCEPS INFANTIL RETO	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
45	FORCEPS Nº 6	UND	10	RS 104,00	RS 1.040,00
46	ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK Nº 35	UND	20	RS 14,66	RS 293,20
47	JOGO DE FRAN COM 3 PEÇAS	KIT	5	RS 38,89	RS 194,45
48	JOGO DE CURETA GRACY 04 PEÇAS	KIT	8	RS 329,14	RS 2.633,12
49	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL	UND	5	RS 24,43	RS 122,15
50	PINÇA CLINICA ODONTOLOGICA	UND	20	RS 21,83	RS 436,60
51	PINÇA HEMOSTATICA CURVA	UND	8	RS 47,01	RS 376,08
52	PINÇA MOSQUITO CURVA	UND	8	RS 47,01	RS 376,08
53	PINÇA PARA DISSECAÇÃO HCM	UND	15	RS 22,62	RS 339,30
54	PLACA DE KLINE VIDRO	UND	25	RS 24,03	RS 600,75
56	PORTA AMALGAMA PLASTICO	UND	8	RS 42,31	RS 338,48
57	PORTA DYCAL	UND	15	RS 13,01	RS 195,15
58	POTE DAPPEN PLASTICO	UND	10	RS 6,50	RS 65,00
59	SACA BROCA	UND	2	RS 64,10	RS 128,20
60	SERINGA CARPULE	UND	20	RS 54,27	RS 1.085,40
61	SINDESMOTOMO	UND	20	RS 22,62	RS 452,40
62	SONDA CLINICA EXPLORADORA Nº05	UND	20	RS 12,85	RS 257,00
63	TAMBOR INOX PARA GAZE 10X10	UND	8	RS 122,97	RS 983,76
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (* Encaixe: Borden. * Spray: Triplo. * Rolamento Metálico. * Velocidade: 380.000 PM. * Fixação da Broca: FG - Saca Brocas. * Pressão Ar: 32 lbs. * Balanceamento: sim. * Autoclavável: 135°C - 1000 X. * Ruído: 64 decibéis. * Garantia: 1 ano. * Produzido com latão, alumínio e componentes de aço inox. Linhas simétricas e harmoniosas.)	UND	3	RS 2.150,00	RS 6.450,00
2	CONTRA ÂNGULO (* Sistema Saca Brocas. * O Contra-Ângulo 500 possui giro livre de 360°. * Uso com Micro Motor Pneumático. * Acoplamento INTRAmatic. * Spray externo. * Utiliza brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm (com utilização do acessório mandril). * Baixo nível de ruído e vibração. * Encaixe INTRAmatic Universal. * A angulação da cabeça do contra-ângulo favorece a pega durante os procedimentos, evitando a movimentação desnecessária da mão do dentista. * Mínimo de 5.000 rpm e Máximo de 20.000 rpm. * Garantia: 1 ano.)	UND	3	RS 1.640,00	RS 4.920,00
3	MICROMOTOR (* Acoplamento Borden INTRAmatic. * Spray Interno. * Rotação de 5.000 a 20.000 rpm. * Encaixe INTRAmatic Universal. * Fácil manuseio; permite giro livre de 360°. * Baixo nível de ruído e vibração; menos estresse para o dentista e paciente. * Esterilizável em autoclave até 135°C. * Garantia: 1 ano.)	UND	3	RS 2.150,00	RS 6.450,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. 1000ML	UND	50	RS 12,66	RS 633,00
2	ÁGUA DEONIZADA 5000ML	GL	80	RS 20,66	RS 1.652,80
9	GERMI-RIO 1000ML	UND	60	RS 83,16	RS 4.989,60
10	GLUTARON 32 DIAS 1 LT	UND	50	RS 60,24	RS 3.012,00
12	SABÃO LIQUIDO ANTISEPTICO C/CL OREXIDINA 1000ML	UND	80	RS 37,77	RS 3.021,60
15	ROLINHOS DE ALGODÃO PCT C/100 UNIDADES	PCT	350	RS 5,86	RS 2.051,00
16	COLETOR MAT. PERFUROC/P/UNID. 31 TS.	UND	50	RS 5,13	RS 256,50
17	COLETOR MAT. PERFUROC/P/UNID. 7 LTS.	UND	50	RS 7,16	RS 358,00
18	COLETOR MAT. PERFUROC/P/UNID. 13 LTS.	UND	50	RS 9,59	RS 479,50
19	COLETOR MAT. PERFUROC/P/UNID. 20 LTS.	UND	70	RS 19,17	RS 1.341,90
20	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PACT. C/500 UNIDS.	PCT	350	RS 13,93	RS 4.875,50
21	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL. PACT. C/10 UNIDS.	PCT	400	RS 1,22	RS 488,00
22	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 CX/24 UNIDADES	CX	25	RS 52,79	RS 1.319,75
23	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 CX/24 UNIDADES	CX	40	RS 52,79	RS 2.111,60
24	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 CX/24 UNIDADES	CX	40	RS 52,79	RS 2.111,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

25	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 CX/24 UNIDADES	CX	30	RS 52,79	RS 1.583,70
26	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 CX/24 UNIDADES	CX	40	RS 68,71	RS 2.748,40
27	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 CX/24 UNIDADES	CX	40	RS 68,71	RS 2.748,40
37	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	UND	20	RS 13,47	RS 269,40
39	PROPE DESCARTAVEL PCT C/100 UNIDADES	PCT	20	RS 32,13	RS 642,60
40	PAPEL CREPADO 30X30 CX C/ 500 UND	CX	10	RS 246,51	RS 2.465,10
41	PAPEL CREPADO 40X40 CX C/ 500 UND	CX	15	RS 393,90	RS 5.908,50
42	PAPEL CREPADO 50X50 CX C/ 500 UND	CX	8	RS 594,38	RS 4.755,04
43	PAPEL CREPADO 60X60 CX C/ 500 UND	CX	5	RS 699,01	RS 3.495,05

Em decorrência disto, a contratação aqui pretendida será efetuada com o fornecedor: VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA - ME; CNPJ: 10.495.121/0001-05, tendo em vista que apresentou os menores preços na licitação suso identificada, os quais são vantajosos para a Secretaria de Saúde, consoante pesquisa de preços realizada pelo setor competente.

Isto posto, considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na Ata de Registro de Preços aludida, a Secretaria de Saúde opta por aderir os itens acima discriminados da Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe.

Várzea Alegre/CE, 28 de setembro de 2019.

**EMMANUEL ABREU PEDREIRA**

Pregoeiro do Município de Várzea Alegre/CE



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

## DECLARAÇÃO DE ADESÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO ATA DE SRP Nº 2019.09.05.2**

**ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE SAÚDE**

**ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.19.1**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2019.08.06.1**

**ORGÃO GESTOR DA ATA: SECRETARIA DE SAÚDE**

O Sr. Emmanuel Abreu Pedreira, Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre, Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando tudo o mais que consta do presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, tombado sob o Nº **2019.09.05.2**, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO DE ADESÃO** à Ata de Registro de Preços Nº 2019.08.06.1, gerenciada pela **SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE**, celebrada em decorrência do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.19.1**, cujo o objeto da adesão é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE**, em favor do fornecedor: **VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA - ME**; CNPJ: **10.495.121/0001-05**; Valor Global: R\$ 305.475,74 (trezentos e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos); Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2019, classificados sob os códigos: Dotação orçamentária: **Dotação orçamentária: 1001.10.301.0171.2.049.000 - Elemento de Despesas: 33.90.30.00/33.90.39.00**. **DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação, de conformidade com processo administrativo, parte integrante deste independente de transcrição.

Várzea Alegre/CE, 22 de outubro de 2019.

**EMMANUEL ABREU PEDREIRA**

Pregoeiro do Município de Várzea Alegre/CE



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Senhor Ivo de Oliveira Leal, Secretário Municipal da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) tombado sob o Nº 2019.09.05. , vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) Nº 2019.09.05.2, gerenciada pela SECRETARIA DE SAÚDE, celebrada em decorrência do Pregão Presencial Nº 2019,07,19,1, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, em favor do Fornecedor VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA - ME; CNPJ: 10.495.121/0001-05; Valor Global: R\$ 305.475,74 (trezentos e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos). Vigência da Contratação: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato; Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2019, classificados sob os códigos: Dotação orçamentária: **Dotação orçamentária:** 1001.10.301.0171.2.049.000 - **Elemento de Despesas:** 33.90.30.00/33.90.39.00. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação.

Várzea Alegre/CE, 25 de novembro de 2019.

Ivo de Oliveira Leal  
**Secretário Municipal de Saúde**